RESOL.

De Homicidio, &c. Ref. LXXX. &c. 129

RESOL. LXXX.

An homicida ex iustitia teneatur pro anima defunctorum offerre Missas, preces, &c? Ex part. 5. tr. 4. Ref. 6.

§. I. Afirmatiū responder Scotus in 4. disp. 1. q. 3. Gabriel ibidem. q. 15. art. 1. in fine Iul. Clar. in præl. crimin. lib. 5. §. Homicidium sive teneat etiam Rolandus à Valle lib. 2. concil. 29. Aragon in 2. 2. q. 62. art. 2. Fernandez in Exam. part. 1. cap. 14. §. 1. num. 19. Adrianus in 4. de ref. quest. viii. Molina tom. 4. tract. 3. disp. 8. 4. n. 11. Rebelloius pari. lib. 3. q. 14. n. 6. & alij: vbi docent satisfactionem iniuriae personalis fieri posse per iusfragia pro occiso, & ad hoc homicidiam non solùm teneri ex charitate, sed ex iustitia.

2. Sed contrā est, quia nemo tenetur dammum relatare ex bonis diuerteri generis ac ordinis, si in eodem non possit, quia iolam bona eiusdem generis ac ordinis inter se commensurari possunt, secundum proportionem dati & accepti; ferme enim eit de restituione, sine compensatione damni per iustitiam commutatiuam. Et hæc docet Bécanus de iust. & iure in 2. 2. D. Th. q. 13. de ref. concil. 2. Strouersdorff de iust. & iure in 2. 2. D. Th. q. 78. disp. 2. n. 29. concil. 2. Azorius p. 3. lib. 3. c. 3. q. 12. Filiuccius tom. 2. tr. 32. c. 8. n. 20. Layman in Theol. moral. lib. 3. sect. 5. tr. 1. art. 3. & 6. n. 1. qui bene addit in foro interno decere Confessarium pro satisfactione sacramentali imponere homicidia preces, sacrificia, &c. animæ occisi applicanda.

RESOL. LXXXI.

An homida sit compellendus restituere, licet ex restituitione constituantur in graui necessitate?

Et quid, si homicida constituitur in exrema necessitate?

Et quid est faciendum, si heredes occisi essent etiam in graui necessitate? Ex part. 5. tr. 4. Ref. 62.

§. I. Afirmatiū responder Martinus Ledesma in 2. part. 4. qu. 18. dub. 2. art. 1. vbi docet in talis casu homicidiam compellendum esse ad restituitionem, modò non constituantur in extrema necessitate.

2. Sed ego contrarium teneo cum Soto de iust. lib. 4. q. 6. art. 3. in solvit. ad 3. Cordub. lib. 1. q. 3. 1. art. 3. & Sanchez in opusc. tom. 1. lib. 1. c. 4. dub. 7. n. 2. quia non tenetur cum tanto dispendo restituere quod limitatur, nisi heredes occisi essent etiam in graui necessitate.

RESOL. LXXXII.

An heredes homicide excusatentur à restituitione, si ille capite damnatus est? Ex part. 5. tr. 4. Ref. 60.

§. I. Negatiū responder Sanchez in opusc. tom. 1. lib. 1. c. 4. dub. 2. n. 2. Mercatus de contriv. lib. 6. c. 6. Gordonus tom. 1. lib. 5. q. 4. c. 4. n. 17. Maledictus de iust. & iure in 2. 2. D. Thom. tr. 3. cap. 3. dub. 5. Azorius, tom. 3. lib. 5. c. 3. q. 6. Petrus Navarrus de ref. lib. 4. c. 1. n. 91. Coutar. lib. 2. var. cap. 10. num. 7. Gomez tom. 3. c. 3. n. 3. quia peccata infligitur à iudice non vt dammum parti laicæ compensetur, sed vt iniuria Reipublicæ & legibus illata vindicetur, alijque terror incutientur. Et si hæc opinio esset vera, hoc omnis ad fiscum etiam transferri, quamvis Iul. Clar. in præl. 5. §. Homicidium n. 23. queratur hoc male in præxi seruari.

2. Verum ego puto cum Lessio lib. 2. cap. 9. dub. 22.

num. 139. affirmatiū sententiam probabilem esse, quam videtur docere Scotus in 4. disp. 15. quest. 3. art. 2. Idem docet Gabriel ibidem. qn. 15. art. 2. Rosella ver. restitutio 3. Angelus eodem ver. 1 § Homicida. Adrianus quest. vli. de restit. & Dominicus Banzer de iust. & iure in 2. 2. D. Th. q. 62. art. 2. quia capitis sententia compensat omnem iniuriam & damnum homicidij. Et præsertim hac sententia erit amplectenda, vt tenet Beccanus de iust. & iure in 2. 2. D. Th. q. 10. de restit. concil. 2. quando hæres' occisi nihil pro satisfactione dannorum exigat; ita enim ferè habet usus, vt pena talionis ceaseretur acquiescere. Et in hoc casu ego prorsus nullum imponerem onus restituendi. Notandum est tamen hic cum Aragonio in 2. 2. q. 62. art. 2. & Fernandez in Exam. Theolog. moral. part. 1. c. 14. §. 1. n. 16. quid stando in prima opinione, intelligenda est quando bona damnata ad mortem pertenerunt ad hæredes, non successione hæreditaria, sed libera legatione.

RESOL. LXXXIII.

Quando ex homicidio casuali incurritur obligatio restituitionis?

Et in texu huius Resolutionis adducuntur aliqui casus in exemplum supradicta difficultatis, ex quibus oriuntur ultima difficultas, scilicet, ex quanam culpa, hoc est, ex quanam negligencia non adhibita in prædictis casibus homicidij casuali oritur obligatio restituitionis, ex negligencia, & culpa latia, non levissima, vel leni; vel aut in dicto casu restitutio sit minus facienda, quam si homicidium suum ex industria admissum. Ex part. 5. tract. 4. Ref. 46.

§. I. Rem hanc clare breuiter; & doctè, vt semper solet, explicat Lessius de iust. lib. 1. cap. 9. dub. 15. vbi sic ait. Primum quando causa non erit efficax, ita ut ex ea non soleat virplurimum talis effectus sequi, sed aliunde; nempe ex eo quod per accidentem coniungitur, & si alieni inflexisti vulnus non lethale, sed mors sequuta est, vel malitia, aut negligencia Medici, vel ex iniuria infirmi, hac occiso celebitur tibi fortuita, unde non eris reus homicidij, nec teneberis ad restituitionem vt homicidias sed solùm vt vulnerans; secus tamen si eo loco non erant Medici, & læsus debitam diligentiam adhibuit, tali enim loco, & tempore vulnus illud censebitur lethale. Secundum si dans operam non solùm rei licita, sed etiam illicita, adhibuisse sufficientem cautionem, ne inde aliquid incommodi sequeretur, tunc enim etiam forte sequuta sit mors alienius, non tibi imputanda est, quia nec in te, nec in causa talis mors est volita. Nec obstat, quod causa fuerit periculosa, ac proinde mors illa videtur volita in causa, quia diligentia antea adhibita absterit omne periculum, & ideo in tali casu nulla adsculpa homicidij, vel obligatio restituitionis. Hinc inferunt Clericos, chirurgos, & venatores si casu interficiant homines post adhibitam in venatione & curatione infirmi debitam diligentiam, non teneri aliquid restituere, non enim peccarunt peccato iniustitiae & homicidij, ergo non tenentur ad restituitionem.

2. Idem dicendum est secundum Lessium de occiso mariti, qui iniudit adulterum, vt infra videmus. Et hæc doctrina applicanda est etiam coniunctori, qui alterum coniugio incitat ad se inuidendum, & illum postea occidit, cum moderamine tamen inculpare tutela, nam non tenebatur aliquid restituere. Etenim coniugium non est via ad occisionem laicæ, sed potius coniunctoris; quicquid in contrarium afferat Navarrus in man. c. 15. n. 7. qui male pro se citat Caietanum; nam ibi Caietanus loquitur de eo, qui dat operam rei

Infra in Ref.
que hic est
supra 68.

rei illicitæ, que natura sua tendit ad occisionem; ergo,
etc. Ita Lessius *ubi suprà dub.* 2.1. c. 137. cui additum Petru-
m Nauarra de *refit.* lib. 2. c. 3. n. 262. & Bécamus in
2. 2. D. *Thom.* q. 9. de *refit.* concl. 4.
Sed ex fidei redditio originis difficultas, ex quanam

3. Sed ex supradictis oritur difficultas, ex quam
culpa hoc est, ex quamnam negligientia non adhibita in
supradictis causibus homicidij causalis oritur obliga-
tio restitutiois: Respondeo cum Azorio p.3.lib.5.c.3.
q.9. & Lessio lib.2.c.9.dub.17.n.115. ex culpa & ne-
gligentia lata, non leuissima, vel letui; verum an in di-
casu restituio fit mitius facienda, quam si homi-
cidium ex industria fuisse admittimus; negative respon-
det Azorius qu.8. & Nauarr, in man. c.15.n.27. affir-
matum sententiam tenet Sylyester ver. restitutio 3.
q.2. & Angelus eodem ver. 1. alferentes restitutioen
in tali cau non in integrum sed ex parte, arbitrio bo-
ni & prudentis viri faciendam esse,

RESOL. LXXXIV.

An qui ex timore mortis personam aliquam demonstrasset, quæ postea occisa est, teneatur ad restitucionem? Ex part. 5. tr. 4. Ref. 6. 3.

S.up. hoc in §. 1. A D hoc dubium ita responderet Rodriguez in
tom. 7. i. 5. **A**samma tom. 1. c. 222 n. 16. [El hombre preso
Ref. 76. 5. Et de los ladrones y malhechores, que sabe que van à
matar à Francisco, y quemar su casa, y con trencido con
temor de la muerte, se la va à mostrar y matan à Fran-
cisco, y queman su casa, se duev condonar pro homici-
da, y está obligado à restituir el daño que se siguió de
mostrar la dicha casa; porque aunque en ninguna ma-
nera podia evitarse la muerte, si no es, enséñandole la
casa, obligacion venia de antes morir, que mostrarsela,
pues sabia que mostrandosela, auia de cometer contra
el proximo tan grande injusticia, y auian de hazer tan
graves pecados; loqual non podemos hazer por con-
feruar la vida corporal, como lo pmeua Paulo Comi-
tol, cuya opinion recibio en el fuero exterior, empe-
ro en el fuero de la conciencia no le obligaria à esta
restitucion; porque el no fue causa moral deste daño.]
Ita ille, & ego.

RESOL. LXXXV.

Quidam vir Nobilis consuluerat alteri, ut homicidium committeret, sed postea a me patratum facinus consilium euocauit, multas rationes ad dissuadendum adhibens, quæstus à me postea, an teneatud ad restitutionem danni ex illo homicidio sequitur?

Et in textu huic Resolutionis deciditur discriminem inter consularem, & mandatorem. Ex part. 2. tract. 16. & Misc. 2. Rcl. 15. alias 17.

Quid hoc in rom. 5. tr. §. 1. **V**idam vir doctus Societatis Iesu, consultus satis quidem probabiliter ; ita etiam docet P. Molinae rationes ref. de iust. rom. 2. tr. 2. disp. 731. n. 1. Lessius lib. 2. c. 13. dub. 27. & 28. Bartholomeus à S. Fausto *in speculo confess.* ibi in tr. 6. *disp. 4. q. 69. n. 3.* Megala in 2. 2. lib. 2. c. 2. q. 3. num. 26. res. 24. & 25. Malderus in 2. 2. tr. 4. c. 2. dub. 3. vbi agit de consulente. Et ratio est, quia hæc est differentia inter mandan-
Res. 74. per tem. & consulente, nam mandatarius non exequitur totam, & figura mandatum nomine proprio, sed nomine, & in gratiam nanter. **S**ecundum à vers. 2. mandantis. Ergo postquam revocatum est mandatum, & hoc ei notificatum est, si mandatarius his non ob-
staculis commitrat delictum, illud committit nomine omnibus in proprio, & proprio arbitrio. Ergo ei imputabatur. Se-
cundum quid. **C**onsulens est in consulente, quia ostensione commodi, vel
Sup. hoc est sententiam honoris, consulens voluntatem alterius ad dannum

inferendum promovit, & haec motio tamdiu dura-
quandiu ipse tali consilio incitatus damnum co-
pium vult exequi; hinc ait P. Molina consilium eis
gratia eius cui datur, ut illo vtratur, tanquam sum
negotium agens, eaque ratione, quandounque est illo
promotus, damnum iniurie infert, imputator opus, quo
damnum infert, atque effectus ei, qui tale consilium dedi-
cit, tanquam causa, per id consilium. Ad id opus, ad
cumque effectum cooperari.

2. Ego vero dictum confidenter ad restitutionem non obligauit, tenens contrariam sententiam, quam probabilem vocat Lessius *soprā* n. 18. & illam docet doctissimus Nauarra de *resist.* lib. 3. c. 4. n. 17. Saloni. in
2. 2. q. 5. 2. art. 7. *contr. 9. Regin.* in *praxim.* lib. 10.
c. 10. g. 1. n. 108. & Azor. p. 3. lib. 4. c. 11. q. 1. Et ratio est, quia quanto consulens fecit quod potest, ut confidit suum euerterat, vel ostendit omnibus consideratis esse iniquum, & non sequendum, non videat excusare ipsius consilii moueri; sed sua malitia. Ergo, &c.
Non solum *ad iuris canonici* sed etiam *de Rebus Ecclesiasticis*

Negandum est igitur, contra DD. aduersæ sententia,
discrimen inter mandantem, & consilientem.

R E S O L . LXXXVI.

*Quaritur, an consulens homicidium de quo supra dictum
est, postquam reuocauit consilium, nihil poterat pro-
fudere; an inquam, temebatur non salutem ex corte-
tate, sed eriam ex iustitia monere cum stricto, contra
quem huiusmodi consilium datum fuit, ad effectum
se tenuisti? Ex part. 2. tract. 16. & Milc. 2. Rel. 16.
aliis 18.*

§. 1. **T**eneri ex lege iustitiae putant aliqui, quos se-
quitur Barthol. à S. Fausto *in speculo confes-*
disp. 4 q. 72.

2. Multi verò putant, eum obligari ad renocandum consilium lege iustitia, quoniam nondum est delictum perpetratum sed reuocato consilio, non cogit legi iustitia monere secretò eum, contra quem consilium est datum, sed lege charitatis, si commode potest admovere illum. Quare si reuocato consilio delictum fuit admissum, non cogitur, inquit, compendare eam, num, quia non est consilio ipsius secutum, cum ille aliud delictum admiscerit, quia voluit ex sua malitia, non quia consilium est illi datum. Hec Azot., 3, 7, 4, cap. 11, 9, 3, ex sententia multorum, quam problemat vocat sicut & ego etiam existimbo.

RESOL. LXXXVII

An, qui consuluit homicidium, posquam renocavit consilium, sed non certioravit eum, cuius via parvum excludit, teneatur ad restitucionem? Ex part. tit. 4 Ref. 64.

S. I. Responder quod licet talis ex lege ministratur reuocare consilium, si tamen nihil pertinet, non tenetur eadem lege mouere curia, eontra quem deinceps, aut alio damno consilium dederat, ut si ibi caueat, sed sola lege charitatis ad id obligatur, si causam commode potest, & proinde si reuocato consilio, & reuocatione cognita delictum fuit consummatum, nihil tenetur restituere. Ita probabilitate Celestinus in *Compend. Theol. mor. tract. 9. c. 6. n. 5.*, qui citat Lefsum, cui additum Perrum Nauarra *deresist. lib. 3. c. 4.n. 27.* & Salomonem in *2. 2. q. 62. art. 7. contrauen. 1. & ratio eth. quia quando fecit, quod potest, ut consilium prius evenerat, vel ostendit omnibus confidatris & c. iniquum, & non sequendum, non videat executor ipsius consilii morueri, sed sua malitia: ergo, &c.*

De Homicidio, &c. Ref. LXXX. &c. 129

RESOL. LXXX.

An homicida ex iustitia teneatur pro anima defunctorum offerre Missas, preces, &c? Ex part. 5. tr. 4. Ref. 6.

§. I. Afirmatiū responder Scotus in 4. disp. 1. q. 3. Gabriel ibidem. q. 15. art. 1. in fine Iul. Clar. in præc. crimin. lib. 5. §. Homicidium sive teneat etiam Rolandus à Valle lib. 2. concil. 29. Aragon in 2. 2. q. 62. art. 2. Fernandez in Exam. part. 1. cap. 14. §. 1. num. 19. Adrianus in 4. de ref. quest. viii. Molina tom. 4. tract. 3. disp. 8. 4. n. 11. Rebelloius pari. lib. 3. q. 14. n. 6. & alij: vbi docent satisfactionem iniuriae personalis fieri posse per iusfragia pro occiso, & ad hoc homicidiam non solùm teneri ex charitate, sed ex iustitia.

2. Sed contrā est, quia nemo tenetur dammum relatare ex bonis diuerteri generis ac ordinis, si in eodem non possit, quia idolum bona eiusdem generis ac ordinis inter se commensurari possunt, secundum proportionem dati & accepti; ferme enim eit de restituione, sine compensatione damni per iustitiam commutatiuam. Et hæc docet Beccanus de iust. & iure in 2. 2. D. Th. q. 13. de ref. concil. 2. Strouersdorff de iust. & iure in 2. 2. D. Th. q. 78. disp. 2. n. 29. concil. 2. Azorius p. 3. lib. 3. c. 3. q. 12. Filiuccius tom. 2. tr. 32. c. 8. n. 20. Layman in Theol. moral. lib. 3. sect. 5. tr. 1. art. 3. & 6. n. 1. qui bene addit in foro interno decere Confessarium pro satisfactione sacramentali imponere homicidia preces, sacrificia, &c. animæ occisi applicanda.

RESOL. LXXXI.

An homida sit compellendus restituere, licet ex restituitione constituantur in graui necessitate?

Et quid, si homicida constituitur in exrema necessitate?

Et quid est faciendum, si heredes occisi essent etiam in graui necessitate? Ex part. 5. tr. 4. Ref. 62.

§. I. Afirmatiū responder Martinus Ledesma in 2. part. 4. qu. 18. dub. 2. art. 1. vbi docet in talis casu homicidiam compellendum esse ad restituitionem, modò non constituantur in extrema necessitate.

2. Sed ego contrarium teneo cum Soto de iust. lib. 4. q. 6. art. 3. in solvit. ad 3. Cordub. lib. 1. q. 3. 1. art. 3. & Sanchez in opusc. tom. 1. lib. 1. c. 4. dub. 7. n. 2. quia non tenetur cum tanto dispendo restituere quod limitatur, nisi heredes occisi essent etiam in graui necessitate.

RESOL. LXXXII.

An heredes homicide excusatentur à restituitione, si ille capite damnatus est? Ex part. 5. tr. 4. Ref. 60.

§. I. Negatiū responder Sanchez in opusc. tom. 1. lib. 1. c. 4. dub. 2. n. 2. Mercatus de contriv. lib. 6. c. 6. Gordonus tom. 1. lib. 5. q. 4. c. 4. n. 17. Malderus. de iust. & iure in 2. 2. D. Thom. tr. 3. cap. 3. dub. 5. Azorius, tom. 3. lib. 5. c. 3. q. 6. Petrus Navarrus de ref. lib. 4. c. 1. n. 91. Coutar. lib. 2. var. cap. 10. num. 7. Gomez tom. 3. c. 3. n. 3. quia peccata infligitur à iudice non vt dammum parti laicæ compensetur, sed vt iniuria Reipublicæ & legibus illata vindicetur, alii que terror incutientur. Et si hæc opinio esset vera, hoc omnis ad fiscum etiam transferri, quamvis Iul. Clar. in præc. lib. 5. §. Homicidium n. 23. queratur hoc male in præxi seruari.

2. Verum ego puto cum Lessio lib. 2. cap. 9. dub. 22.

num. 139. affirmatiū sententiam probabilem esse, quam videtur docere Scotus in 4. disp. 15. quest. 3. art. 2. Idem docet Gabriel ibidem. qn. 15. art. 2. Rosella ver. restitutio 3. Angelus eodem ver. 1 § Homicida. Adrianus quest. vli. de restit. & Dominicus Banzer de iust. & iure in 2. 2. D. Th. q. 62. art. 2. quia capitis sententia compensat omnem iniuriam & damnum homicidij. Et præsertim hac sententia erit amplectenda, vt tenet Beccanus de iust. & iure in 2. 2. D. Th. q. 10. de restit. concil. 2. quando hæres' occisi nihil pro satisfactione dannorum exigat; ita enim ferè habet usus, vt pena talionis ceaseretur acquiescere. Et in hoc casu ego prorsus nullum imponerem onus restituendi. Notandum est tamen hic cum Aragonio in 2. 2. q. 62. art. 2. & Fernandez in Exam. Theolog. moral. part. 1. c. 14. §. 1. n. 16. quid stando in prima opinione, intelligenda est quando bona damnati ad mortem pertinuerunt ad hæredes, non successione hæreditaria, sed libera legatione.

RESOL. LXXXIII.

Quando ex homicidio casuali incurritur obligatio restitutio?

Et in texu huius Resolutionis adducuntur aliqui casus in exemplum supradicta difficultatis, ex quibus oriuntur ultima difficultas, scilicet, ex quanam culpa, hoc est, ex quanam negligencia non adhibita in prædictis casibus homicidij casuali oritur obligatio restitutio, sicut ex negligencia, & culpa latia, non levissima, vel leni; vel aut in dicto casu restitutio sit minus facienda, quam si homicidium suum ex industria admissum. Ex part. 5. tract. 4. Ref. 46.

§. I. Rem hanc clare breuiter; & doctè, vt semper solet, explicat Lessius de iust. lib. 1. cap. 9. dub. 15. vbi sic ait. Primum quando causa non erit efficax, ita ut ex ea non loeat virplurimum talis effectus sequi sed aliunde; nempe ex eo quod per accidentem coniungitur, & si alieni inflexisti vulnus non lethale, sed mors sequuta est, vel malitia, aut negligencia Medici, vel ex iniuria infirmi, hac occiso celebitur tibi fortuita, unde non eris reus homicidij, nec teneberis ad restituitionem vt homicidias sed solùm vt vulnerans; secus tamen si eo loco non erant Medici, & læsus debitam diligentiam adhibuit, tali enim loco, & tempore vulnus illud censebitur lethale. Secundum si dans operam non solùm rei licita, sed etiam illicita, adhibuisse sufficientem cautionem, ne inde aliquid incommodi sequeretur, tunc enim etiam forte sequuta sit mors alienius, non tibi imputanda est, quia nec in te, nec in causa talis mors est volita. Nec obstat, quod causa fuerit periculosa, ac proinde mors illa videtur volita in causa, quia diligentia antea adhibita absterit omne periculum, & ideo in tali casu nulla adest culpa homicidij, vel obligatio restitutio. Hinc inferunt Clericos, chirurgos, & venatores si casu interficiant homines post adhibitam in venatione & curatione infirmi debitam diligentiam, non teneri aliquid restituere, non enim peccarunt peccato iniustitiae & homicidij, ergo non tenentur ad restituitionem.

2. Idem dicendum est secundum Lessium de occiso mariti, qui iniudit adulterum, vt infra videmus. Et hæc doctrina applicanda est etiam coniunctori, qui alterum coniugio incitat ad se inuidendum, & illum postea occidit, cum moderamine tamen inculpare tutela, nam non tenebatur aliquid restituere. Etenim coniugium non est via ad occisionem laicæ, sed potius coniunctoris; quicquid in contrarium afferat Navarrus in man. c. 15. n. 7. qui male pro se citat Caietanum; nam ibi Caietanus loquitur de eo, qui dat operam rei

Infra in Ref.
que hic est
supra 68.

rei illicitæ, que natura sua tendit ad occisionem; ergo,
etc. Ita Lessius *ubi suprà dub.* 2.1. c. 137. cui additum Petru-
m Nauarra de *refit. lib. 2.c.3.n.262.* & Bécamus in
2.2. D. *Thom. g. 9. de refit. concl. 4.*
Sed ex fidei redditio originis difficultas, ex quanam

3. Sed ex supradictis oritur difficultas, ex quam
culpa hoc est, ex quamnam negligientia non adhibita in
supradictis causibus homicidij causalis oritur obliga-
tio restitutiois: Respondeo cum Azorio p.3.lib.5.c.3.
q.9. & Lessio lib.2.c.9.dub.17.n.115. ex culpa & ne-
gligentia lata, non leuissima, vel letui; verum an in di-
casu restituio fit mitius facienda, quam si homi-
cidium ex industria fuisse admittimus; negative respon-
det Azorius qu.8. & Nauarr, in man. c.15.n.27. affir-
matum sententiam tenet Sylyester ver. restitutio 3.
q.2. & Angelus eodem ver. 1. alferentes restitutioen
in tali cau non in integrum sed ex parte, arbitrio bo-
ni & prudentis viri faciendam esse,

RESOL. LXXXIV.

An qui ex timore mortis personam aliquam demonstrasset, quæ postea occisa est, teneatur ad restitucionem?
Ex part. 5. tr. 4. Ref. 6. 3.

^{Sup. hoc in} §. 1. A D hoc dubium ita responder Rodríguez ⁱⁿ
^{tom. 7. t. 5.} ^A ^{fam} ^{tom. 1. f. 222. n. 16.} [El hombre preso
Ref. 76. 8. Et de los ladrones y malhechores, que sabe que van à
matar à Francisco, y quemar su casa, y con trencido con
temor de la muerte, se la va à mostrar y matan à Fran-
cisco, y queman su casa, se duele condonar pro homici-
da, y está obligado à restituir el daño que se siguió de
mostrar la dicha casa; porque aunque en ninguna ma-
nera podia evitarse la muerte, si no es, enseñádoles la
casa, obligación venía de antes morir, que mostrársela,
pues sabía que mostrándosela, aúia de cometer contra
el proximo tan grande injusticia, y aúian de hacer tan
graves pecados; lo qual non podemos hazer por con-
feruar la vida corporal, como lo prueva Paulo Comi-
tolí, cuya opinión recibio en el fuero exterior, empe-
ro en el fuero de la conciencia no le obligaría à esta
restitución; porque el no fue causa moral deste daño.]
Ita ille, & ego.

RESOL. LXXXV.

Quidam vir Nobilis consuluerat alteri, ut homicidium committeret, sed postea ante patratum facinus consilium euocauit, multas rationes ad dissuadendum adhibens, quæstus ite à me postea, an teneatud restitucionem danni ex illo homicidio sequuntur?

Et in textu huic Resolutionis deciditur discriminem inter consularem, & mandatorem. Ex part. 2. tract. 16. & Misc. 2. Rcl. 15. alias 17.

Quid hoc in rom. 5. tr. §. 1. **O**vidam vir doctus Societatis Iesu, consultus satis quidem probabiliter ; ita etiam docet P. Molina rationes iste. de iust. rom. 1.17. 2. disp. 7.31. n. 1. Lessius lib. 2. c. 13. dub. 27. & 28. 3. n. 17. Bartholomaeus à S. Fausto in speculo confess. ibi in tr. 6. disp. 4.9. 69. n. 3. Megala in 2.2.lib. 2. c. 2. q. 3. num. 26. res. 24. & 25. Malderus in 2.2. tr. 4.c. 2. dub. 3. vbi agit de consulente. Et ratio est : quia hæc est differentia inter mandan-Res. 74. per tem. & consulente, nam mandatarius non exequitur totam. & figura mandatum nomine proprio, sed nomine. & in gratiam nanter. **S**. 2. mandantis. Ergo postquam revocatum est mandatum. & hoc ei notificatum est, si mandatarius his non ob- stantibus committat delictum, illud committit nomine proprio. & proprio arbitrio. Ergo ei imputabatur. Se-ries quid. Sup. hoc est sententiam.

inferendum promovit, & haec motio tamdiu dura-
quandiu ipse tali consilio incitatus damnum co-
pium vult exequi; hinc ait P. Molina consilium eis
gratia eius cui datur, ut illo vtratur, tanquam sum
negotium agens, eaque ratione, quandounque est illo
promotus, damnum iniurie infert, imputator opus, quo
damnum infert, atque effectus ei, qui tale consilium dedi-
cit, tanquam causa, per id consilium. Ad id opus, ad
cumque effectum cooperari.

2. Ego vero dictum confidenter ad restitutionem non obligauit, tenens contrariam sententiam, quam probabilem vocat Lessius *soprā* n. 18. & illam docet doctissimus Nauarra de *resist.* lib. 3. c. 4. n. 17. Saloni. in
2. 2. 9. 5. 2. art. 7. *contr. 9. Regin.* in *praxim.* lib. 10.
10. 10. g. 1. n. 108. & Azor. p. 3. lib. 4. c. 11. qno. Et ratio est, quia quanto consulens fecit quod potest, ut confidit suum euerterat, vel ostendit omnibus consideratis esse iniquum, & non sequendum, non videat excusare ipsius consilii moueri; sed sua malitia. Ergo, &c.
Non solum in iuris, sed etiam in *politicis* & *theologicis* rebus.

Negandum est igitur, contra DD. aduersæ sententia,
discrimen inter mandantem, & consilientem.

R E S O L . LXXXVI.

*Quaritur, an consulens homicidium de quo supra dictum
est, postquam reuocauit consilium, nihil poterat pro-
fudere; an inquam, temebatur non salutem ex corte-
tate, sed eriam ex iustitia monere cum stricto, contra
quem huiusmodi consilium datum fuit, ad effectum
se tenuisti? Ex part. 2. tract. 16. & Milc. 2. Rel. 16.
aliis 18.*

§. 1. **T**eneri ex lege iustitiae putant aliqui, quos se-
quitur Barthol. à S. Fausto *in speculo confes-*
disp. 4 q. 72.

2. Multi verò putant, eum obligari ad renocandum consilium lege iustitia, quoniam nondum est delictum perpetratum sed reuocato consilio, non cogit legi iustitia monere secretò eum, contra quem consilium est datum, sed lege charitatis, si commode potest admovere illum. Quare si reuocato consilio delictum fuit admissum, non cogitur, inquit, compendare eam, num, quia non est consilio ipsius secutum, cum ille aliud delictum admiscerit, quia voluit ex sua malitia, non quia consilium est illi datum. Hec Azot., 3, 7, 4, cap. 11, 9, 3, ex sententia multorum, quam problemat vocat sicut & ego etiam existimbo.

R E S O L . LXXXVII

An, qui consuluit homicidium, posquam renocavit consilium, sed non certioravit eum, cuius via parvum excludit, teneatur ad restitucionem? Ex part. tit. 4 Ref. 64.

S. I. Responder quod licet talis ex lege ministratur reuocare consilium, si tamen nihil pertinet, non tenetur eadem lege mouere cum, eontra quem deinceps, aut alio danno consilium dederat, ut si ibi caueat, sed sola lege charitatis ad id obligatur, si causam commode potest, & proinde si reuocari consilio, & reuocatione cognita delictum fuit consummatum, nihil teneret restituere. Ita probabilitate Celestinus in *Compend. Theol. mor. tract. 9. c. 6. n. 5.*, qui citat Lefsum, cui additum Perrum Nauarra *deresist. lib. 3. c. 4.n. 27.* & Salomonem in *2. 2. q. 62. art. 7. contrauen. 1. & ratio eth. quia quando fecit, quod potest, ut consilium prius evenerat, vel ostendit omnibus confidatris & c. iniquum, & non sequendum, non videat executor ipsius consilii morueri, sed sua malitia: ergo, &c.*

De Homicidio, &c. Resol. LXXXVII. &c. 131

RESOL. LXXXVIII.

An si consilens homicidium furtum, &c. dubitans tamen, an ex tali consilio motus ille fuerit ad id faciendum, teneatur ad restitutionem?
Idem est dicendum de iubente.
Et an consilens dubius in eo casu an influxerit ad homicidium, furtum, &c. teneatur restituere totum damnum, vel partem proratione dubius?
Et in tali casu, si nihil velit restituere, an absoluiri possit?
Et an confenda sit conjectura sufficiens ad credendum consilium nihil operatum esse, si homicida huic consilienti afferat se ad homicidium perpetrandum non fuisse motum ex consilio? Ex part. 4. tr. 3. Ref. 28.

Sed hoc in §. 1. A Firmatiue respondet Ioannes Sancius in *selectis disp. 43. num. 4. Lessius lib. 1. cap. 27. dub. 3. in fine. Molini. tom. 3. disp. 736. num. 6. Salas in Ref. 1. 2. tract. 8. disp. unica. scil. 23. n. 24. & alij. quos citat Tertio. & ibi sequitur Merolla tom. 1. disp. 3. c. 3. corollar. 6. nu. 41. Et ratio est, quia in hoc dubio nulla est possessio pro consiliente, immo presumptio iuris est contra ipsum, unde in foro externo condemnaret ad restitutionem eo quod est certa iniusti consilii actio, & presumitur illam fortitam fuisse suum effectum, & ideo in reum transfertur onus probandi non fuisse, & dum non probauerit succumbet, ergo idem erit in foro conscientiae.*

2. His tamen non obstantibus negatiuum sententiam tenet Nauarri de restitu. lib. 3. c. 4. dub. 4. n. 48. Henr. lib. 14. c. 3. n. 4. Sayrus in clavi Regia lib. 10. tract. 2. c. 8. n. 1. Rebelli. part. 1. lib. 2. q. 14. scil. 2. n. 5. & 7. Medina C. de restit. q. 7. ante ver. si autem consilium, Sylvestri ver. restituto 3. q. 6. dicto 2. initio. Villalobos in summa tom. 1. tract. 1. difficult. 20. n. 9. vbi sic ait. [Si uno duda a cerca de su action iniusta, v. g. aconsejo a Pedro que hurrasse o mataesse, y esta en duda si del tal Consejo, o action se siguo el daño en tal caso, aunque ay graves Doctores que tienen lo contrario, soy de parecer, que el que dió el Consejo no tiene obligacion a restituir; y parece lo siente assi. S. Thomas 2. 2. quæst. 62. art. 7. ibi, solùm tenuerit Consiliarius, aut palpo ad restitutionem, cum probabilitate existimari potest quod ab eo actio iniusta fuit subsecuta, el fundamento es que in dubio melior est conditio possidentis, y cierto como la restitucion sea de naturaleza odiosa no se deve extender, si no antes restringit; y ansí aunque la parte contraria especulativamente hablando sea muy probable ella es mejor para practica.] Ita ille. Vide etiam Vultherum Stroversdorff de iustit. & iur. in D. Thom. quæst. 62. art. 8. disp. 2. qui loquitur in iubente, & ait quod si dubius sit an exequens iussu suo motus sit, vel non, non teneatur ad restitutionem.

3. Sed an confenda sit conjectura sufficiens ad credendum consilium nihil operatum esse, si homicida huic consilienti afferat, se ad homicidium perpetrandum non fuisse motus ex consilio. Affirmat Henr. in & quæz lib. 14. cap. 16. numer. 3. & Sayrus de censuris in Ref. 2. in lib. 7. cap. 3. numer. 2. licet hoc nullo modo proberem. In Cafrus Palauus tom. 1. disp. 3. punt. 4. num. 3. Sanchez in fine in summa tom. 1. lib. 1. cap. 10. num. 44. & alij. nisi hoc Ref. 3. & micta sit ita fide dignus, aut tales aliae conjecturae concurredant, vt prudens arbitretur fidem illi habendam esse.

Dico lecun. 4. Verum si aliquis vellet stare in opinione affirmativa, queritur an consilens dubius in eo casu an influxerit in homicidium futurum, &c. teneatur restituere totum damnum, vel partem? Merolla obi upr. tom. 1. principio disp. 3. c. 3. corollar. 6. n. 44. teneat consilientem in eo

casu teneri totum damnum restituere, quia cum in dicto casu nulla sit possessio pro consiliente, sed pro consilio iniusto, sequitur consilientem teneri restituere totum damnum, cuius causa fuisse presumitur consilium datum.

5. At ego non condemnarem consilium tem si in tali casu non restituuerit totum damnum, sed partem pro quantitate dubij remanentis post peractam diligenter, sicut afferunt D[omi]n[u]s de eo, qui rem furtivam emit dubitans an si furtiva, & si nihil in tali casu vellit restituere, puto absoluendum esse, nam opinio Villalobos, & aliorum superius adducta excusans dictum consilientem à restitutione, puto quod sit probabilis, licet contraria sit probabilior.

RESOL. LXXXIX.

An si quis sciat aliquem nomine suo paratum damnum inferre, e.g. inimicum occidere, neque prohibeat, cum facile possit, teneatur ad restitutionem?
Et si filius nominis patris, vel famulus nomine Dominus suis ne scientis, & non consentientis damnum intulit, san Pater, aut Dominus non teneantur ad restitutionem, etiam si postea intellecta illam ratam haberent?
Et an si quis a fave pecunias accipiat, ne clamet, & ne in dicer, obligetur ad aliquam restitutionem, nisi ex officio furtum impeditur debetur, vel si res accepta sit pars furti? Ex part. 4. tr. 4. & Milc. Ref. 64.

§. 1. *A* Firmatiue respondet Molina de iustit. tom. 3. tract. 2. disp. 729. num. 6. vbi sic ait. Obserua quando aliquis crederet aliquos nomine ipsius damnum iniuste alteri datus, ac posset illud impeditre, illis que significando nulla ratione velle, vt id efficiant, teneantur id efficiere, atque si id prætermitteret, teneantur restituere damnum sequutum, esto postea ratum non haberet id damnum esse datum. Ratique est, quoniam cum videat, aut timeat nomine ipsius id damnum esse dandum, tenetur non solum ex charitate, sed etiam, quasi ex officio, ex proprioque iustitia onere impeditre, ne nomine ipsius & tanquam aliquid sibi gratum damnum proximo iniuste inferretur. Ita Molina.

2. Sed circa præsentem dubitationem placet mihi magis distinctio. Rebelli p. 1. lib. 2. q. 14. scil. 3. nu. 13. afferint, quod vel alter scit te malignum suum propositum cognitum habere & non contradicere, aut impeditre, vel hoc necit. Si primum, taciturnitas, consensus & approbatio iudicatur, per quam si ille mouetur ad damnum conferendum, oritur obligatio restituendi. Si secundum, non teneberis ad restitutionem ut mandans, sed interduci ut non obstat, si videlicet ex officio, & ideo ratione iustitiae, non solius charitatis obligatus sis ad damnum iniustum impediendum: igitur cum hac distinctione libenter opinionem Molinæ amplector, sin autem minimè.

3. Notandum est etiam hic obiter contra Paludanum in 4. disp. 15. q. 2. art. 3. Sylvestrum ver. restituto 3. q. 6. dict. 2. Angelum ver. furtum, n. 20. & Nauarro in man. c. 17. n. 13. quod si, v. g. filius nomine patris, vel famulus nomine domini sui ne scientis, & non consentientis, damnum intulit, neque dominus, neque pater tenebitur ad restituendum, etiam si postea re intellecta illam ratam haberent. Ita Lessius lib. 1. cap. 13. dub. 3. n. 13. Vasquez opus. de restit. 6. 9. §. 1. n. 19. Molina loc. cit. n. 3. Medina C. de restit. q. 7. ad 4. & alij. Quia talis reuera non est causa efficiens damni, cum ad præteritum non sit potentia.

4. Nota etiam cum Soto de iustit. lib. 4. quæst. 7. art. 3. & Nauarro cap. 17. n. 21. quod si quis à fave pecunias accipiat ne clamet, & ne indicet, ad nullam restitutio-

Quāuis non plene sup. hoc legi etiam infra in tit. 7. doctrinam Ref. 34. & §§. eius primæ not.

Sup. hoc pro seruo in to. 7. tr. 8. Ref.

67.

7.

6.

7.

8.

9.

10.

11.

12.

13.

14.

15.

16.

17.

18.

19.

20.

21.

22.

23.

24.

25.

26.

27.

28.

29.

30.

31.

32.

33.

34.

35.

36.

37.

38.

39.

40.

41.

42.

43.

44.

45.

46.

47.

48.

49.

50.

51.

52.

53.

54.

55.

56.

57.

58.

59.

60.

61.

62.

63.

64.

65.

66.

67.

68.

69.

70.

71.

72.

73.

74.

75.

76.

77.

78.

79.

80.

81.

82.

83.

84.

85.

86.

87.

88.

89.

90.

91.

92.

93.

94.

95.

96.

97.

98.

99.

100.

101.

102.

103.

104.

105.

106.

107.

108.

109.

110.

111.

112.

113.

114.

115.

116.

117.

118.

119.

120.

121.

122.

123.

124.

125.

126.

127.

128.

129.

130.

131.

132.

133.

134.

135.

136.

137.

138.

139.

140.

141.

142.

143.

144.

145.

146.

147.

148.

149.

150.

151.

152.

153.

154.

155.

156.

157.

158.

159.

160.

161.

162.

163.

164.

165.

166.

167.

168.

169.

170.

171.

172.

173.

174.

175.

176.

177.

178.

179.

180.

181.

182.

183.

184.

185.

186.

187.

188.

189.

190.

191.

192.

193.

194.

195.

196.

197.

198.

199.

200.

201.

202.

203.

204.

205.

206.

207.

208.

209.

210.</p

Norandum
est in princi-
pio, & in aliis
§§. eatur
annotatio-
nem.

nem obligatur, nisi ex officio furtum impedire debeat,
vel nisi res accepta sit pars furti.

R E S O L . X C.

*An mandans debeat restituere damna, que mandatarius iniulit ultra mandatum suum?
Et an mandans vulnerari horipinet, & prohibens ne occidat si cum mandatarius occiderit, mandans ordinaria pena teneatur? Ex part. 8. tractat. 7. & Misc. Rel. 3.*

S. I. **A**ffirmatiū respondet Sayt. in Clavis regia,
lib. 10. tract. 2.c. 7.m. 5. Ego tamen negatioꝝ
sententiaꝝ adhaereo, quam nouissime tuerit P. Dicat illus
deinſt. lib. 2. tract. 1. disp. 4. dub. 4. n. 5 4. Dico igitur
mandantem non teneri reſtitutioꝝ damaꝝ, qua intu-
lit mandatarioꝝ excedendo fines mandati, quando in
ipſius potestate eſt feruare terminos mandati.

2. Sed hic obiter quarendum est, an mandans hominem vulnerari, & prohibens ne occidat, si eum mandatarius occidet, mandans ordinaria pecna tenetur. Et affirmatiue responder Menochius lib. 2. de arbitrio, cent. 4. cas. 452. n.2. Volzius in comment. ad leg. Cornel. de sicar. c. 6. n. 8. Iulius Clarus in pralt. 5. fin. q. 89. n. 5. Gomez tom. 3. var. resol. cap. 4. n. 18. & alij. Ego vero contraria fententiam teneo: nam quicumque utrum occidendi animum non habuit, pecna homicidij non est afficiendus, l. 1. in princ. ibi, hominis occidendi causa, §. 5. Diuins. 3. ff. ad l. Corn. de sicar. l. ts. qui cum telo 7. C. cod. in proposito autem mandator non habuit animum, & voluntatem directam occidendi. Etenim dum occisionem disertè prohibuit, mandasse intelligitur vulnus leue infligi, non lethale; non in capite, sed in aliqua corporis parte, mortis periculo minus obnoxia: non gladio ad necandum accommodato, sed alio quopiam instrumento. Deinde si tali mandanti ordinaria pecna esset infligenda, id non aliam fieret ob causam, nisi quia cogitare debuerat, ex vulnere quam infligendum mandatis, mortem sequi potuisse, ut quod

in genitum mandari, morecum requiri potest, & va-
ditur in cap. vlt. de morte in 6. Atque hanc non suf-
ficientem esse causam, vt ille homicidij poena teneatur,
inde patet, quod non in dolo fuit, sed in culpa tantum;
quaenam nequaquam sufficit, vt poena legis Corneliae or-
dinaria locus relinqutatur, s. in lege 7. ff. ad l. Cornel. de
siccari. l. eum qui §. C. cod. Tum etiam hoc facit 1. 3. §. ad-
dictio 2. versic. sed ex S.C. ffd. it. dum ibi scriptum ext-
rat, iussum fuisse relegari eum, qua non quidem malo
animo, sed malo exemplo medicamentum ad concep-
tionem dederat, ex quo ea, quae accepérat, decesserit.
Hoc pronunciatum nostrum confirmant vtriusque iu-
ris textus, quibus disponitur, voluntatem, & propo-
situm delinquentis distinguere maleficia. l. qui iniuria
53. in principi & l. verum est 59. ibi, nec etiam factum
quæritur, sed causa faciendi. ff. de furt. l. furium 37. in
principi. ff. de vsp. & vjucap. cap. cum voluntate 54. in
principi exvr. de fente. excommunic. Et licet verum sit,
protestatione facto repugnantem non iuare prote-
stantem. c. cum M. Ferraversis 9. & ibi Felin. ext. de
confir. Bart. Alber. de Rosate, & communiter DD. in
l si quis extraneus 21. in principi ff. de acquir. vel omitt.
Borcholt. de fend. c. 5. n. 29. & ostensum supr. in
§. 1. tit. de iniur. num. 78. id tamen tantum procedit,
quando protestatio ordinatur ad tollendum factum,
cum facta pro infectis haberi nequeant, s. in bello 12. §.
facti 2. ff. de captiu. & postlim. revers. Novell. 97. c. 1.
vers. quod enim factum est, &c. non autem si ad tollen-
dam mentem ordinetur, cum enim protestatio bñd
operatur, iuxta Jacob. Butrigar. Speculatorum, & alios,
quos citat, & sequitur Myntinger. cont. 3. obseru. 74. n.
11. & Besoldus confir. 18. n. 26. & segg. pag. 20. vol. 2.

Quemadmodum enim sese habent verba, ita praeflatur ipse animus, secundum Bald. in l. s. non comittit i. C. de iniur. & Schneidevin, in §. sin. m. 3. supr. eod. iiii. sermo quippe quasi potior quidam, seu character ambi, & manus mentis peribetur, Iul. Cesar, Scalig lib. 1. poëtic. cap. 1. & de subtili. exercita. 256. Accedit denique textus in leg. item Melia 11. S. Celv. scribit. & leg. huius scriptura 15. 8. i fida leg. Aquil. Prior loco, post Celsium, Vlpianus si alius ita mortifico vulnerare percussiferit, alius poftea examineauerit, priorem quidem non teneri quasi occiderit, sed quasi vulneraverit, quia ex alio vulnera petuit, posteriorem teneat occidit. Altero loco idem Vlpianus: Si, inquit, frons vulneratus mortifer, poftea, also idu manuus perierit, de occiso agi non posse, sed quasi vulnerato. Ex quibus omnibus merito concluditur, quod in proposito non mandans, sed mandatorius, qui fines mandati excellit, pena ordinaria teneatur, argum. l. crimen 26. ibi, vnuquisque ex suo admisso fortis habetur, ff. de panis, & l. sancimus 22. C. eod. Ergo, &c. Et hanc sententiam tenet Humius lib. 3. var. refutat. iur. cinil. tract. 7. p. 4. quest. 5. Fachingus lib. 1. centrum. iur. cap. 3. 6. Bocer. tract. de Homicidio, lib. 1. cap. 3. n. 27. & seq.

R E S O L . X C I .

An si quis mandaret occidi Titium, & Sempronius editur, quia creditur esse Titium, seneatus ad iusticiam?
Et quid in hoc casu circa irregularitatem mandari, vel consulens Petro, ut Ioannem occidat, si inde Petro occisi fuisti?
Et affirserit quod si quis intendat occidere, aut emittere percutere aliquem Clericum determinatum, & casu errans alium etiam Clericum percutere; vel occidere, illa occiso vel percutito enormi noxii responsum. Ex part. 11. tractat. 6. & Mielch. 6. Ref. 10.

S.1. **N**egatiæ sententia videtur adhaerere Magister Serra ton. 2. in 2. 2. D. Thoma quif. 1.
dub. 1. vbi sic aſlerit: Si quāras, an quando quis iuſit occidi Petrum, & mandatarius occidit Ioannem exilians eſe Petrum, teneat mandans reſtituere? Reſpondent, quidam teneri; quia ſufficit mortem fuiſle le- quitam immediate ex imperio, &c per accidens eſt, quod ille vel alter occidatur. Sed hoc diſcūlata non caret; nam videtur mortem Ioannis non fuiſle imme- diatè ſequitam ex imperio mandantis, sed ex erro- mandatarij. Deinde mors Ioannis omnino inauinolata fuifet iubenti Petrum occidi , maximè ſi Ioannes di- fer eiū amicus, aut Pater, vel certè Sacerdos, aut Rex. Denique cùm non teneat reſtituere damina, que lo- quita fuerint ex morte Ioannis , ſi eſſet Rex, Ita Serra,

2. Sed ego puto in tali casu adesse obligacionem
stitutionis. Probatur primò d' ex leg' eum, qui innocens
s. si iniuria de iniuriis. Secundò, quia hacacte est in-
iusta contra hunc hominem Petrum; licet falso existi-
metur Ioannes. Tertiò, à simili, quia qui comburteret
domum Petri, putans esse Ioannem, tenetur reflectur
ergo qui è medio tollit vitam Petri putans esse Ioan-
nis. Quartò, quia si percutiat Petrum Clericum, quem
putabat esse Ioannem Clericum, & iniurias, & facile-
gus est, & excommunicatus: ergo etiam qui percutie-
Ioannem, quem putabat esse Petrum, tenetur ad reflec-
tionem. Non est autem eadem ratio quam ad ex-
communicationem de percussione Clericum, quem
probabiliter falso temere ignoranta putabat esse laicum, co-
etiam casu non incurrit excommunicationem, quia ra-
tione

tione ignorantiae non fertur eius animus in occisionem Clericis, sed tantum laici. In nostro casu utrobius fertur in occisionem hominis huius, etiam si per errorem putet esse alium. Ita Couart. 1. par. capit. Alma maria §. 10 n. 15. Gom. 3. var. c. 3. n. 14. Suan. de cens. dis. p. 45. fct. 6. n. 18. Molina 1. 1. dis. 30. & 35. Sancti lib. 9. de mair. dis. 32. n. 27. Julius Clar. de homicidium vers. dicunt etiam quibus adde Rebellium de oblig. inf. ib. 3. 9. 11. n. 13. qui tamen putat in tali casu homicidium ad minorem restitutionem in foro conscientiae obligandum esse. Vide etiam Dicatil. de inf. ib. 2. 11. 2. dis. p. 7. dub. 8. n. 107. & 108. & quod dictum est de excommunicatione, Rebells optimè putat dicendum esse de irregularitate; sed in alio casu, videlicet, an irregularitatem incurrit consilens, vel mandans Petru et Ioannem occidat, si inde Petrus occisus est. Et quidem te non incurrere irregularitatem ex homicidio voluntario certum est, posito quod non habueris expressam voluntatem, vt Petrus in ea occasione constitutus occideretur. Ut adiungit Suarez dis. 4. fct. 3. num. 17. Coninch dis. 19. dub. 7. n. 66. Sed in incurris irregularitatem ex homicidio casuali, non est ita constans apud Doctores. Et questio procedit casu quo probabiliter supliceris Petrum graui periculo sua occisionis expioni. Negat Vazquez 1. 2. dis. 200. n. 45. Henriquez lib. 14. c. 16 Galpar Hurtado, dis. 2. de irreg. diff. c. 6. n. 22. eo quod tuum consilium, seu mandatum non dirigitur ad occisionem Petri, sed ad occisionem Pauli, neque tu consilis, aut mandas Petro, vt seipsum occidat, aut ab alio occidatur. Ergo irregularitas flatuta à iure aduersus consilentem, & mandantem homicidium te ligare non potest. Scio contrarium docere communem sententiam teste Nauarro, 1. 27. n. 23. Suarez dis. 4. fct. 3. n. 18. Coninch dis. 18. dub. 8. n. 47. Autilia 7. part. dis. 6. fct. 1. dub. 5. concl. 4. & aliis. Quia negari non potest te cauila voluntaria fuisse tuo consilio, vt Petrus in eo periculo constitueretur & occideretur à Ioanne; ergo irregularis es non quatenus formaliter consilis, aut mandas homicidium; sed quatenus homicidij causa fuisti tuo mandato, & consilio.

In indice primo huius Tom. 8. lege Apendicem ad hunc Tract. 5. vbi inuenies alias plures Diffic. mistas, & dispersas per alios Tom. Tract. & Res. que simul pertinent ad hunc Tract. 5. de Homicidio, & Mutilations.

TRACTATVS SEXTVS DE ALIQVIBVS CASIBVS CIRCA MATERIAM LVXVRIAE.

RESOLVTIO PRIMA.

An fornicatio sit intrinsecè mala, vel tantum mala quia prohibita?
Et reprobatur opinio afferens fornicationem simplicem iure naturæ seclusa prohibitione diuina. Non mecheris, esse malam, non tamen habere malitiam, & inordinationem mortalem, sed venialem, mortalem vero habere ex solo iure diuino.
Et notatur tamen pro præxi supradicta difficultas posse dari ignoriam inuincibilem de simplici fornicatione, saltem apud certas gentes destitutas Doctribus & scientia rerum moralium.
Et quid de surdis, & mutis à natuitate inter Christianos. Tom. VIII.

nos ignorantibus fornicationem esse illicitam; & si qua tamen persona amens, & puella vim patiens fornicationis actum committerent, an peccent?

Idem, quod dictum est supra de fornicatione, dicendum est etiam de pollutione. Ex part. 9. tract. 9. & Misc. 45 Ref. 60. alias 59.

Non esse intrinsecè malam, do- Sup. hoc sicut nouissime Ioannes Caramuel pra in tr. 11. in Theolog. Moral. libr. 3. numer. Ref. 30. §. 1600. vbi sic ait: Si Deus fornicationem non interdixisset, non esset mala, nec peccatum. Et ut puto evidenter ostendam, quia si duorum solutorum commixtio secundum se peccata minora est, vel quia naturaliter mala ipsis, vel

M quia